
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 3 del 12.02.2026 

 
Oggetto: Determinazione  a  contrarre per l'affidamento del servizio di  supporto  scolastico  
specialistico  per  alunno  della scuola primaria. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023.        
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

PREMESSO CHE: 

• È emersa la necessità di garantire il servizio di supporto scolastico specialistico a favore di un alunno 
frequentante la scuola primaria di Garbagna, al fine di assicurarne il diritto allo studio e l'inclusione 
scolastica; 

• L'Amministrazione intende procedere all'affidamento di tale servizio per il periodo necessario, 
garantendo la continuità educativa; 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 03/02/2026 relativa all’avvio del 
procedimento per l’attivazione del servizio di supporto scolastico specialistico e l’individuazione di un 
operatore economico qualificato;  

VISTI:  

• Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici", in particolare l’art. 50, comma 1, 
lett. b), il quale prevede che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che all’art. 1, comma 130, dispone la 
facoltà per le stazioni appaltanti di non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO CHE:  

• Per l’espletamento del servizio è stato individuato l'operatore economico Cooperativa Sociale 
Abete, soggetto in possesso di idonee competenze professionali e documentata esperienza nel settore 
socio-educativo; 

 



 

 

• Il costo orario offerto dalla cooperativa è pari ad €. 18,00, oltre Iva al 5%; 

• L’amministrazione comunale intende attivare il servizio di supporto scolastico per 75 ore, salvo 
diversa necessità dell’alunno e salvo le necessarie risorse di bilancio;  

• L’importo complessivo della prestazione viene pertanto quantificato in € 1.350,00 oltre IVA, per un 
totale di € 1.417,50; 

DATO ATTO CHE:  

• Il codice identificativo della gara (CIG ) attribuito dall'ANAC è: BA655102C6; 

• Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla presente procedura; 

• La copertura finanziaria della spesa è garantita dai fondi stanziati nel Bilancio di previsione 
2026/2028; 

 

DETERMINA  

 

1. DI APPROVARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di supporto 
specialistico per alunno della scuola primaria alla Cooperativa Sociale Abete. 

3. DI DARE ATTO  che il servizio di supporto specialistico verrà svolto dalla sopra indicata 
cooperativa per 10 ore la settimana, salvo diversa esigenza dell’alunno ed in base alle disponibilità di 
bilancio; 

4. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 1.417,50 (di cui € 1.350,00 per imponibile ed € 67,50 
per IVA al 5%) sul pertinente capitolo di spesa 10450308 del Bilancio di Previsione 2026/2028; 

5. DI DARE ATTO  che il CIG associato alla procedura è BA655102C6; 

6. DI PUBBLICARE  il presente provvedimento all'Albo Pretorio online del Comune e nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi della normativa vigente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to      (Dott. Sciamanna Sandro) 
 
 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che, pertanto, in data odierna diviene 
esecutiva. 
 
Garbagna, lì 12/02/2026 

Il Responsabile del servizio finanziario 
      F.to         (Canevaro Alessandra) 
 
 
 

 


